
COMUNICADO SEDESC Nº 006/2017 

 

 

 A Comissão de Seleção constituída pelo Edital Chamamento Público 004/2017, 

publicado no jornal Notícias do Município de 23 de fevereiro de 2017, alterado pela 

resolução SEDESC 007/2017 de 30 de março de 2017, comunica a homologação e 

resultado definitivo da fase de seleção, com as decisões recursais proferidas, ficando as 

Organizações da Sociedade Civil- OSCs selecionadas, convocadas para apresentação do 

plano de trabalho e comprovação do atendimento dos requisitos para celebração da 

parceria e que não incorre nos impedimentos legais no prazo estabelecido, conforme 

item 8.2 do Edital de Chamamento. 

 

Quanto aos recursos interpostos pelas OSCs abaixo relacionadas: 

 

Centro de Apoio Mão Amiga: Deferido parcialmente para a modalidade II - execução 

no território vinculado ao CRAS III; 

 

ASIMD - Assistência Social Irmã Maria Dolores: Indeferido para o Serviço de 

Proteção Social Especial para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias. 

 

Resultado definitivo da Fase de Seleção: 

 

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV 

 

 

ENTIDADE MODALIDADE 
META 

APROVADA 

CRAS I 

ASPAS- Associação Presbiteriana de Assistência Social 

- Creche Betel 

0 a 6 anos 30 

60 anos ou mais 15 

Lar Escola Jêsue Frantz 

0 a 6 anos 40 

06 a 17 anos 85 

18 a 59 anos 137 

Projeto Semente 

0 a 6 anos 30 

06 a 17 anos 70 

18 a 59 anos 40 

AMAS- Associação Metodista de Ação Social - Creche 

"Mamãe Albininha" 
0 a 6 anos 30 

Sociedade "Fraternitas" 
06 a 17 anos 30 

18 a 59 anos 23 

Projeto Caridade- Associação de Amparo Social 

06 a 17 anos 30 

18 a 59 anos 30 

60 anos ou mais 20 

Associação de Promoção Humana e Resgate da 

Cidadania - Centro de Formação Profissional Padre Léo 

Commissari 

06 a 17 anos 30 

18 a 59 anos 15 

 



 

 

  ENTIDADE MODALIDADE 
META 

APROVADA 

CRAS 

II 

Instituto Cativar  
06 a 17 anos 50 

18 a 59 anos 30 

Casa Transitória Servidores Maria 06 a 17 anos 30 

Lar da Criança Emmanuel  
06 a 17 anos 85 

18 a 59 anos 150 

Associação Carlos Henrique Thomaz 
0 a 6 anos 20 

06 a 17 anos 40 

Lar Maria Amélia 06 a 17 anos 20 

Casa das Crianças Menino Jesus 

0 a 6 anos 40 

06 a 17 anos 15 

18 a 59 anos 30 

Instituição Assistencial Irmão Palminha  

06 a 17 anos 50 

18 a 59 anos 110 

60 anos ou mais 35 

CAMP/SBC - Centro de Formação e Integração Social 06 a 17 anos 50 

ASSISBRAC- Assistência Social Beneficente de 

Resgate ao Amparo a Criança 
18 a 59 anos 50 

 

  ENTIDADE MODALIDADE 
META 

APROVADA 

CRAS 

III 

Fraterno Associação Assistencial 
06 a 17 anos 20 

18 a 59 anos 40 

Centro Comunitário das Crianças de Nossa Sra de 

Guadalupe 
06 a 17 anos 135 

Criança Vida Nova 06 a 17 anos 50 

CAMP/SBC - Centro de Formação e Integração Social 06 a 17 anos 50 

ASIMD - Assistência Social Irmã Maria Dolores 

"Creche Maria Dolores 

06 a 17 anos 95 

18 a 59 anos 60 

60 anos ou mais 25 

Centro de Apoio Mão Amiga 06 a 17 anos 50 

 

  ENTIDADE MODALIDADE 
META 

APROVADA 

CRAS 

IV 

CAMP/SBC - Centro de Formação e Integração Social 06 a 17 anos 50 

Centro Social Maximiliano Kolbe  06 a 17 anos 130 

Aldeias Infantis SOS Brasil  

0 a 6 anos 20 

06 a 17 anos 60 

18 a 59 anos 70 

SEMEA- Sementes do Amanhã Instituição Assistencial 

06 a 17 anos 45 

18 a 59 anos 50 

60 anos ou mais 25 

 



 

 

  ENTIDADE MODALIDADE 
META 

APROVADA 

CRAS 

IV 

CAMP/SBC - Centro de Formação e Integração Social 06 a 17 anos 50 

Centro Social Maximiliano Kolbe  06 a 17 anos 130 

Aldeias Infantis SOS Brasil  

0 a 6 anos 20 

06 a 17 anos 60 

18 a 59 anos 70 

SEMEA- Sementes do Amanhã Instituição Assistencial 
06 a 17 anos 45 

18 a 59 anos 50 

 

  ENTIDADE MODALIDADE 
META 

APROVADA 

CRAS 

V 

AMAS- Associação Metodista de Ação Social - Creche 

"Mamãe Albininha" 
60 anos ou mais 10 

Lar Escola Jêsue Frantz 

06 a 17 anos 50 

18 a 59 anos 40 

60 anos ou mais 20 

Associação Beneficente SHEKINAH 

0 a 6 anos 25 

06 a 17 anos 15 

18 a 59 anos 70 

Grupo Assistencial Boréia 

0 a 6 anos 20 

06 a 17 anos 30 

18 a 59 anos 30 

Sociedade "Fraternitas" 
06 a 17 anos 15 

18 a 59 anos 45 

Núcleo de Apoio Pequeno Cidadão 
06 a 17 anos 30 

18 a 59 anos 30 

Obras Sociais São Pedro Apóstolo 
0 a 6 anos 25 

18 a 59 anos 25 

 

Nos quadros acima apresentados, estão contemplados os territórios dos Centros 

de Referencias de Assistência Social – CRAS. 

 



 

Serviço Instituição Metas 

Aprovadas 

Serviço de acolhimento 

institucional para crianças 

e adolescentes 

Lar Escola Pequeno Leão 40 

Aldeias Infantis SOS Brasil 20 

Associação São Luiz 20 

Associação Beneficente Cantinho da MeiMei 20 

Serviço de proteção social 

especial para pessoas com 

deficiência, idosas e suas 

famílias 

Lar Escola Jêsue Frantz 

 

150 

Serviço de acolhimento 

institucional para pessoas 

idosas 

Casa de São Vicente de Paulo Jd dos Velhinhos 

do ABC 
41 

Casa dos Velhinhos Dona Adelaide 18 

CASA- Comunidade de Amparo Social e Asilar 48 

Serviço de acolhimento 

institucional para pessoas 

e famílias em situação de 

rua (Casa de Passagem) 

APOIO- Associação de Auxílio Mútuo da 

Região Leste 
150 

Serviço de acolhimento 

institucional para pessoa 

em situação de rua – 

Moradia provisória 

APOIO-  Associação de Auxílio Mútuo da 

Região Leste 
30 

Serviço Especializado de 

Abordagem Social 

APOIO-  Associação de Auxílio Mútuo da 

Região Leste 
300 

Serviço de acolhimento 

institucional – Residência 

Inclusiva 

Instituto Monsenhor José Benedito Antunes 16 

 

O plano de trabalho e documentação devem ser apresentados por meio de oficio 

com identificação da instituição, com a inscrição “Plano de trabalho e documentação - 

Edital de Chamamento Público nº 004/2017-SEDESC” e entregues pessoalmente no 

Expediente Geral da Secretaria à Avenida Redenção, n. 271 – 1º andar - Sala 10 - 

Centro, no período 2 a 16 de maio de 2017, até às 17 horas. 

São Bernardo do Campo, 27 de abril de 2017. 

 

Mauricio Soares de Almeida 
Secretário de Desenvolvimento Social e Cidadania 


